Als zweiten Grund für die Annahme abstrahierter Erkenntnisformen führen obige Vertreter folgendes an: Hätte der Engel eingegossene Erkenntnisformen, dann würde er durch dieselben auch Zukünftiges erkennen. Darauf antworten wir: a) Dies folgt noch lange nicht daraus. Wenn auch der Engel Erkenntnisformen der Einzeldinge besitzt und diese Einzeldinge erst später in der

Zukunft wirklich sein werden, so erkennt er durch seine eingegossenen Erkenntnisformen doch nichts Zukünftiges, aus dem einfachen Grunde, weil seinen eingegossenen Erkenntnisformen gegenwärtig noch nichts der Wirklichkeit Angehörendes entspricht, quia nihil futurorum est in rerum natura, quod speciebus illis assimilatur. Wie erkennt aber dann der Engel das Zukünftige, sobald es aktuell, gegenwärtig, geworden ist? Vernehmen wir hierüber den hl. Thomas De veritate q. 8 a. 9 ad 3: „Quaelibet cognitio fit per assimilationem cognoscenti sad cognitum. Unde sicut dupliciter contingit aliquid de novo assimilari alteri, per motum suum scilicet ad ipsum vel per motum alterius ad ipsum, ita dupliciter contingit habere novam cognitionem: uno modo per hoc, quod cognoscens de novo accipit formam rei, quam cognoscit, sicut in nobis accidit. Alio modo per hoc, quod res cognita de novo assimilatur illi formae, quae est in cognoscente. Et hoc modo angeli de novo cognoscunt eas res praesentes, quae prius erant futurae sine nova specierum acceptione a rebus.“ Und im selben Artikel 9 ad 5 erklärt der hl. Thomas: „quod intellectus angeli sine hoc, quod acquirat novas formas intelligibiles, potest aliquid de novo intelligere dupliciter: primo per hoc, quod aliquid de novo assimilatur illis formis; secundo per hoc, quod intellectus confortatur aliquo fortiori lumine ad plures cognitiones ex eisdem formis eliciendas, sicut ex eisdem formis in phantasia existentibus superveniente lumine prophetiae aliqua cognitio accipitur, quae accipi non poterat per lumen naturale intellectus agentis.“ Lehre des hl. Thomas ist demnach: Auch für den Engel gibt es trotz seiner eingegossenen Erkenntnisformen Zukünftiges genug; ja, die eingegossenen Erkenntnisformen ermöglichen ebensowenig Zukünftiges zu erkennen wie die abstrahierten. Wenn nun etwas Zukünftiges (futurum contingens) — vom futurum absolutum und liberum wird später ausführlich die Rede sein — gegenwärtig geworden ist, so bedarf der Engel keiner neuen Erkenntnisform, sondern er erkennt dies früher zukünftige, jetzt aber gegenwärtige Objekt deshalb, weil dasselbe neuerdings der im Engel bereits vorhandenen Erkenntnisform assimiliert wird — auf diesem Wege kommt ja der Erkenntnisakt überhaupt zustande —, und so erkennt der Engel das Zukünftige, sobald es präsent geworden, mit der in ihm schon